- 1 -

中国国际贸易促进委员会商业行业委员会

商贸促字〔2020〕154号

关于举办第四届中国服务贸易标准化

论坛的通知

各有关单位：

中国国际服务贸易交易会（简称服贸会）由中国商务部

和北京市人民政府共同主办，自 2012 年以来，服贸会已成

功举办六届，成为国际服务贸易领域传播理念、衔接供需、

共享商机、共促发展的重要平台，是全球服务贸易领域规模

最大的综合性展会和中国服务贸易领域的龙头展会，同中国

进出口商品交易会（广交会）、中国国际进口博览会（进博

会）一起成为中国对外开放的三大展会平台。每届均有国家

领导人出席，国家主席习近平向 2019年服贸会发来贺信。

2020年服贸会主题是“全球服务，互惠共享”，将围绕

服务贸易十二大领域，举办全球服务贸易峰会、高峰论坛、

行业大会和专业论坛、洽谈边会活动、展览展示、成果发布、

配套活动等。

第四届中国服务贸易标准化论坛（简称论坛）将由中国

贸促会主办，并将纳入服贸会专业论坛活动。中国服务贸易

- 2 -

标准化论坛于 2017 年起先后在北京、昆明和郑州连续成功

举办过三届，该论坛已成为国内首个将服务贸易和标准化行

业的政、产、学、研各领域联通的活动，在标准化领域积极

推动服务贸易与标准化协同发展。

第四届论坛将于 9 月上旬在北京举办。本届论坛将围绕

会议展览、共享经济、人力资源、数字贸易、文化创意、医

疗健康、服务外包等领域进行专题演讲和圆桌研讨活动。同

期还将发布和解读一系列创新服务和人才培养相关标准。现

将有关事项通知如下：

一、 组织机构

主办单位：中国国际贸易促进委员会

承办单位：中国国际贸易促进委员会商业行业委员会

中国标准化协会

二、 论坛时间

2020 年 9月上旬（服贸会第 6天全天）

三、 论坛地点

北京国家会议中心

四、 参与对象

（一）中国标准化协会服贸分会会员单位负责人/参会

代表；

（二）贸促系统开展服务贸易工作的机构代表；

（三）服务贸易领域相关企业、商协会和高等院校代表；

- 3 -

（四）国际经贸规则与标准研究基地代表；

（五）会议展览、共享经济、人力资源、数字贸易、文

化创意、医疗健康、服务外包等服务业领域相关企业的负责

人与代表。

五、 论坛注册及食宿安排

（一）活动注册

本届论坛可免费参会。因服贸会参会注册政审要求严格，

名额有限，经审核通过的报名参会人员需缴纳 600 元参会押

金，准时到达现场参会的人员可在现场签到处办理押金退还

手续，未能准时出席本次论坛的人员，参会押金不予退还。

论坛报名截止日期为 2020 年 8 月 14 日，参加论坛活动

的人员请务必于报名截止日期前通过经贸云官网（报名链接：

https://bizevent.ccpit.org/meetings/1068）报名注册，

论坛秘书处将进行审核并发放论坛邀请码。

（二）食宿安排

参会期间，所有人员食宿自理，相关费用自行承担。

六、 报到时间和地点

时间：论坛当天上午 8:00—9:00。

地点：北京国家会议中心 310会议室。

七、 论坛合作

本届论坛诚邀品牌形象好、社会影响力大的企业或机构

作为合作伙伴。合作伙伴将根据不同层级享有相应荣誉及特

- 4 -

殊礼遇。有意向合作的企业或机构，请与论坛秘书处联系。

八、 论坛秘书处联系方式

中国贸促会商业行业委员会标准工作部

地  址：北京市西城区复兴门内大街 45号

联系人：乔珍珍  崔宁

电  话：010-66094068

邮  箱：ccpitning@163.com

          中国国际贸易促进委员会商业行业委员会

             2020 年 7 月 30日